
56  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

nome matricula
Thiago José Miranda Almeida 57175916/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2015/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/619877;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 08 e 20/07/2022, a fim de 
prover o monitoramento dos serviços computacionais do detran, a fim de 
garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2016/2022-DAF/cgp, de
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/626199;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Itaituba – 06/06 à 10/06/2022, Novo Pro-
gresso – 11/06 à 15/06/2022, Altamira – 16/06 à 20/06/2022, Ruropólis – 
21/06 à 24/06/2022, Medicilândia – 25/06 à 29/06/2022, Uruará – 30/06 
à 05/07/2022, a fim de realizar inventário referente ao exercício 2021, nas 
CIRETRANS acima citadas, executando as tarefas de conferência, emissão 
de relatórios.

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2017/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/628247;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Oriximiná – 09 à 13/06/2022, Alenquer – 
14 à 19/06/2022, Óbidos – 20 à 24/06/2022, Monte Alegre/Belém – 25/06 
à 01/07/2022, a fim de realizar fiscalização semestral dos veículos cedidos 
para as prefeituras municipais e solicitação de documentos pendente para 
renovação do termo de cessão de uso de bom móvel nos municipios acima 
citados.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2023/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/590872;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de SANTARÉM – 23/06 à 28/06/2022, 
ALENQUER – 29/06 à 07/07/2022, MONTE ALEGRE – 08/07 à 16/07/2022, 
SANTARÉM/BELÉM – 17/07 à 22/07/2022, a fim de realizar manutenção 
elétrica preventiva nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Paulo Prestes Campos 3261468/1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377/1
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2025/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/635440;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS E MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Itaituba para os municípios de ALTAMIRA – 16/05 à 07/06/2022, a fim 
de desempenhar atividades funcionais em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2026/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/635642;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZ E MEIA (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para os municípios de ALTAMIRA – 28/05 à 07/06/2022, a fim de desem-
penhar atividades funcionais em Operações de Fiscalização de trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Willian Cândido Félix 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2027/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/635783;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para os municípios de DOM ELISEU – 25/05 à 30/05/2022, 
MÃE DO RIO – 31/05 à 05/06/2022, a fim de Desempenhar suas atividades 
funcionais, em Operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO nos referidos municipios.

nome matricula
Amanda Alves Nazaré 57211785/2

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1
Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1
Monyque Barros Campos 5958756/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2033/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/579928;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas no período do 06/06 à 01/07/2022, 
a fim de realizar atendimento administrativo nos processos de veículos, 
retaguarda e veículos.

nome matricula
Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 805910
PORTARIA Nº 2071/2022-DG/CGP, de 30/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Arnaldo Rodrigues Gama, matrícula 5948209/1, 
do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


